
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 010 A 050/2023 - DNS

ATO  Nº  010/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 675ª. reunião, realizada no dia 03 de julho de 2023, resolve: 1. nomear
as professoras Maria Teresa Fialho de Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV e
431202/SIAPE;  Carla  de  Oliveira  Barbosa  Rosa,  matrículas  10623-2/UFV  e
1144537/SIAPE;  Hércia  Stampini  Duarte  Martino,  matrículas  8441-7/UFV  e
1344665/SIAPE  e  Luiza  Carla  Vidigal  Castro,  matrículas  10590-2/UFV  e
2514360/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de
Ensino  do  Departamento  de  Nutrição  e  Saúde.  2.  reconhecer  o  exercício  da
comissão designada no item 1 no período de 07 de junho a 02 de julho de 2023.
Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº.  011/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 675ª. reunião, realizada no dia 03 de julho de 2023, resolve: 1. nomear
as Professoras Helen Hermana Miranda Hermsdorff,  matrículas 10648-8/UFV e
1893624/SIAPE;  Ana  Iris  Mendes  Coelho,  matrículas  7181-1/UFV  e
6431387/SIAPE;  Glauce  Dias  da  Costa,  matrículas  11578-9/UFV  e
2074945/SIAPE,  e  Patrícia  Feliciano  Pereira,  matrículas  11902-4/UFV  e
2157013/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de
Pesquisa  do  Departamento  de  Nutrição  e  Saúde.  Publique-se  e  cumpra-se.
Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  012/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023  -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em  sua  675ª.  reunião,  realizada  no  dia  03  de  julho  de  2023,  resolve:  1.
reconhecer  o  exercício  das  Professoras  Helen  Hermana  Miranda  Hermsdorff,
matrículas 10648-8/UFV e 1893624/SIAPE; Ana Iris Mendes Coelho, matrículas
7181-1/UFV e 6431387/SIAPE, e Glauce Dias da Costa, matrículas 11578-9/UFV e
2074945/SIAPE, na Comissão de Pesquisa do Departamento de Nutrição e Saúde,
no período de 07 de junho a 02 de julho de 2023.  Publique-se e cumpra-se.
Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 1



ATO  Nº  013/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 675ª. reunião, realizada no dia 03 de julho de 2023, resolve: 1. nomear
as  Professoras  Patrícia  Aparecida  Fontes  Vieira,  matrículas  12942-9/UFV  e
1103132/SIAPE; Mirella Lima Binoti, matrículas 12606-3/UFV e 2478077/SIAPE, e
Solange Silveira Pereira, matrículas 12037-5/UFV e  1105676/SIAPE, e a Técnica
de  Nível  Superior  Tatiane  Cristina  Serafim,   matrículas  11652-1/UFV  e
2085851/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de
Extensão do Departamento de Nutrição e Saúde.  Publique-se e cumpra-se.
Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  014/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em  sua  675ª.  reunião,  realizada  no  dia  03  de  julho  de  2023,  resolve:  1.
reconhecer o exercício das Professoras Solange Silveira Pereira, matrículas 12037-
5/UFV  e  1105676/SIAPE,  (Presidente);  Patrícia  Aparecida  Fontes  Vieira,
matrículas 12942-9/UFV e 1103132/SIAPE, e da Técnica de Nível Superior Tatiane
Cristina  Serafim,  matrículas  11652-1/UFV  e  2085851/SIAPE,  na  Comissão  de
Extensão do Departamento de Nutrição e Saúde, no período de 07 de junho a 02
de julho de 2023.  Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe
do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  015/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 675ª. reunião, realizada no dia 03 de julho de 2023, resolve: 1. nomear
as  Professoras  Maria  Sônia  Lopes  Duarte,  matrículas  10042-0/UFV  e
1725690/SIAPE;  Eliana  Carla  Gomes  de  Souza;  matrículas  11012-4/UFV  e
1971206/SIAPE;  Rosângela  Minardi  Mitre  Cotta,  matrículas  6622-2/UFV  e
430001/SIAPE,  e  Sarah  Aparecida  Vieira  Ribeiro,  matrículas  12740-X/UFV  e
1398509/SIAPE, e a Técnica de Nível Superior Regina Célia Rodrigues de Miranda
Milagres, matrículas 8358-5/UFV e 1101814/SIAPE, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão de Acompanhamento da Progressão Funcional do
Departamento  de  Nutrição  e  Saúde.  2.  reconhecer  o  exercício  da  comissão
designada no item 1 no período de 07 de junho a 02 de julho de 2023. Publique-
se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do  Departamento  de
Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  016/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 675ª. reunião, realizada no dia 03 de julho de 2023, resolve: 1. nomear
as  professoras  Eliana  Carla  Gomes  de  Souza,  matrículas  11012-4/UFV  e
1971206/SIAPE;  Andréia  Queiroz  Ribeiro,  matrículas  10217-2/UFV  e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 2



1773403/SIAPE;  e  Sarah  Aparecida  Vieira  Ribeiro,  matrículas  12740-X/UFV  e
1398509/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem  a  Comissão
Coordenadora do Trabalho de Conclusão de Curso do Departamento de Nutrição e
Saúde.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  017/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 675ª. reunião, realizada no dia 03 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Maria  Teresa  Fialho  de  Sousa  Campos,  matrículas  6941-8/UFV  e
431202/SIAPE, para a Coordenação da Área de Nutrição Social e Saúde Pública do
Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na
coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 02 de julho de
2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  018/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 675ª. reunião, realizada no dia 03 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Eliana  Carla  Gomes  de  Souza,  matrículas  11012-4/UFV  e
1971206/SIAPE, para a Coordenação da Área de Nutrição, Alimentos e Unidades
de Alimentação e Nutrição do Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o
exercício da professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de
junho a 02 de julho de 2023.  Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da
Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  019/2023/DNS,  DE  03  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 675ª. reunião, realizada no dia 03 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Helen  Hermana  Miranda  Hermsdorff,  matrículas  10648-8/UFV  e
1893624/SIAPE,  para  a  Coordenação  da  Área  de  Nutrição  Clinica  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na
coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 02 de julho de
2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  020/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora Ceres Mattos Della Lucia, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE,
para a Coordenação do Laboratório de Análise de Vitaminas do Departamento de
Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na coordenação de que
trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de 2023. Publique-se e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 3



cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde. 

ATO  Nº  021/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora Mirella Lima Binoti, matrículas 12606-3/UFV e 2478077/SIAPE, para a
Coordenação  do  Laboratório  de  Análise  Sensorial  e  Processamento  de  Novos
Produtos do Departamento de Nutrição e Saúde. 2.  reconhecer o exercício da
professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09
de julho de 2023. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe
do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  022/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Josefina  Bressan,  matrículas  5946-3/UFV e  0429513/SIAPE,  para  a
Coordenação do Laboratório de Análises Clínicas do Departamento de Nutrição e
Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na coordenação de que trata o
item  1  no  período  de  07  de  junho  a  09  de  julho  de  2023.  Publique-se  e
cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde. 

ATO  Nº  023/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini,  matrículas  6698-2/UFV  e
6430616/SIAPE, para a Coordenação do Laboratório de Avaliação Nutricional, do
Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na
coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de
2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  024/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Maria  Teresa  Fialho  de  Sousa  Campos,  matrículas  6941-8/UFV  e
431202/SIAPE,  para  a  Coordenação  do  Laboratório  de  Educação  Alimentar  e
Nutricional do Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da
professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09
de julho de 2023. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe
do Departamento de Nutrição e Saúde. 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 4



ATO  Nº  025/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora Patrícia Feliciano Pereira, matrículas 11902-4/UFV e 2157013/SIAPE,
para a Coordenação do Laboratório de Epidemiologia Nutricional e Vigilâncias em
Saúde  do  Departamento  de  Nutrição  e  Saúde.  2.  reconhecer  o  exercício  da
professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09
de julho de 2023. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe
do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  026/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Ângela  Maria  Campos  Santana,  matrículas  6523-4/UFV  e
0429925/SIAPE, para a Coordenação do Laboratório de Estudos em Ergonomia e
Saúde do Trabalhador do Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o
exercício da professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de
junho a 09 de julho de 2023.  Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da
Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  027/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Eliana  Carla  Gomes  de  Souza,  matrículas  11012-4/UFV  e
1971206/SIAPE, para a Coordenação do Laboratório de Estudo Experimental dos
Alimentos do Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da
professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09
de julho de 2023. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe
do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  028/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023  -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora Silvia Eloiza Priore, matrículas 6406-8/UFV e 0429826/SIAPE, para a
Coordenação  do  Laboratório  de  Estudos  da  Adolescência  do  Departamento  de
Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na coordenação de que
trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de 2023. Publique-se e
cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde. 

ATO  Nº  029/2023/DNS, DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 5



Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini,  matrículas  6698-2/UFV  e
6430616/SIAPE,  para  a  Coordenação  do  Laboratório  de  Estudos  em Doenças
Carenciais do Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da
professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09
de julho de 2023. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe
do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  030/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Rita  de  Cássia  Gonçalves  Alfenas,  matrículas  7583-3/UFV  e
2118284/SIAPE,  para  a  Coordenação  do  Laboratório  de  Estudos  em Ingestão
Alimentar do Departamento de Nutrição e Saúde. 2. nomear a Professora Carla de
Oliveira Barbosa Rosa, matrículas 10623-2/UFV e 1144537/SIAPE, como suplente
na coordenação de que trata o item 1. 3. reconhecer o exercício das professoras
nas coordenações (efetiva e suplente) de que tratam os itens 1 e 2 no período de
07 de junho a 09 de julho de 2023. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira
da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  031/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Rosângela  Minardi  Mitre  Cotta,  matrículas  6622-2/UFV  e
430001/SIAPE, para a Coordenação do Laboratório de Estudos em Planejamento e
Gestão  em  Saúde  do  Departamento  de  Nutrição  e  Saúde.  2.  reconhecer  o
exercício da professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de
junho a 09 de julho de 2023.  Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da
Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  032/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Ana  Iris  Mendes  Coelho,  matrículas  7181-1/UFV e  6431387/SIAPE,
para a Coordenação do Laboratório de Higiene dos Alimentos do Departamento de
Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na coordenação de que
trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de 2023. Publique-se e
cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde. 

ATO  Nº  033/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 6



07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Andréia Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 1773403/SIAPE,
para  a  Coordenação  do  Laboratório  de  Informática  da  Graduação  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na
coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de
2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  034/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Josefina  Bressan,  matrículas  5946-3/UFV  e  429513/SIAPE,  para  a
Coordenação do Laboratório de Informática da Pós-Graduação do Departamento
de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na coordenação de
que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de 2023. Publique-se
e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição
e Saúde. 

ATO  Nº  035/2023/DNS,  DE 10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Josefina  Bressan,  matrículas  5946-3/UFV  e  429513/SIAPE,  para  a
Coordenação do Laboratório de Metabolismo Energético e Composição Corporal do
Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na
coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de
2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  036/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Hércia  Stampini  Duarte  Martino,  matrículas  8441-7/UFV  e
1344665/SIAPE, para a Coordenação do Laboratório de Nutrição Experimental do
Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na
coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de
2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  037/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora Raquel Maria Amaral Araújo, matrículas 7288-5/UFV e 102587/SIAPE,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 7



para a Coordenação do Laboratório de Nutrição Materno-Infantil do Departamento
de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na coordenação de
que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de 2023. Publique-se
e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição
e Saúde. 

ATO  Nº  038/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora Andréia Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 1773403/SIAPE,
para a Coordenação dos Laboratórios da Unidade Interdisciplinar de Estudos da
Terceira Idade do Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício
da professora na coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a
09 de julho de 2023.  Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  039/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023 -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora Luiza Carla Vidigal Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE,
para  a  Coordenação do  Laboratório  de  Técnica  Dietética  do  Departamento  de
Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na coordenação de que
trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de 2023. Publique-se e
cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde. 

ATO  Nº  040/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023  -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 676ª. reunião, realizada no dia 10 de julho de 2023, resolve: 1. nomear a
Professora  Izabela  Maria  Montezano  de  Carvalho,  matrículas  13144-X/UFV  e
1966564/SIAPE,  para  a  Coordenação  da  Empresa  Júnior  de  Nutrição  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na
coordenação de que trata o item 1 no período de 07 de junho a 09 de julho de
2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  041/2023/DNS,  DE  10  DE  JULHO  DE  2023  -  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as
Professoras: Juliana Farias de Novaes, matrículas 10284-9/UFV e 1641969/SIAPE;
Luiza Carla Vidigal  Castro,  matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Maria
Teresa Fialho de Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV e 431202/SIAPE, para,
sob  a  presidência  da  primeira,  comporem  a  Comissão  Examinadora  para
realização do Exame de Suficiência da estudante Maria Alice Sparadotto Neves

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 8



Aguiar, matrícula 97523, na disciplina NUT 390 - Ética e Orientação Profissional,
conforme  o  processo  23114.906168/2023-43.  Publique-se  e  cumpra-se.
Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 

ATO  Nº  042/2023/DNS,  DE  24  DE  AGOSTO  DE  2023  –  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve: nomear a
Professora  Maria  do  Carmo  Fontes  de  Oliveira,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369/SIAPE, para a Coordenação do Laboratório de Dietética e Comportamento
Alimentar do Departamento de Nutrição e Saúde.  Publique-se e cumpra-se.
Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  043/2023/DNS,  DE  24  DE  AGOSTO  DE  2023 –  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve nomear a
Professora  Izabela  Maria  Montezano  de  Carvalho,  matrículas  13144-X/UFV  e
1966564/SIAPE, para a Coordenação do Laboratório de Análise de Alimentos e
Bioquímica  Nutricional  do Departamento de Nutrição e  Saúde.  Publique-se e
cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde.

ATO  Nº  044/2023/DNS,  DE   24  DE  AGOSTO  DE  2023  –  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve: 1. nomear
a  Professora  Carla  de  Oliveira  Barbosa  Rosa,  matrículas  10623-2/UFV  e
1144537/SIAPE,  para  a  Coordenação  do  Laboratório  de  Estudos  em Ingestão
Alimentar do Departamento de Nutrição e Saúde. 2. exonerar a Professora Rita de
Cássia  Gonçalves  Alfenas,  matrículas  7583-3/UFV  e  2118284/SIAPE,  da
coordenação de que trata o item anterior (Ato 030/2023/DNS, de 10/07/2023).
Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da  Silva,  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  045/2023/DNS,  DE   24  DE  AGOSTO  DE  2023  –  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve nomear as
professoras  Rosângela  Minardi  Mitre  Cotta,  matrículas  6622-2/UFV  e
430001/SIAPE; Glauce Dias da Costa, matrículas 11578-9/UFV e 2074945/SIAPE
e Raquel Maria Amaral Araújo, matrículas 7288-5/UFV e 1025787/SIAPE, para,
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso
para seleção de Monitor, nível I, voluntário, para atuar na disciplina NUT 364 –
Políticas de Saúde, conforme o Edital  nº. 014/2023/DNS, de 23 de agosto de
2023, Processo nº. 23114.914925/2023-52. Publique-se e cumpra-se. Renato
Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 9



ATO  Nº  046/2023/DNS,  DE   24  DE  AGOSTO  DE  2023  –  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve nomear as
professoras  Maria  do  Carmo  Fontes  de  Oliveira,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369/SIAPE;  Eliana  Carla  Gomes  de  Souza,  matrículas  11012-4/UFV  e
1971206/SIAPE,  e  Patrícia  Aparecida  Fontes  Vieira,  matrículas  12942-9/UFV e
1103132/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem  a  Comissão
Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I, voluntário, para atuar
na  disciplina  NUT  336  -  Nutrição  e  Dietética  da  Criança  e  do  Adolescente,
conforme o Edital  nº. 015/2023/DNS, de 24 de agosto de 2023, Processo nº.
23114.914925/2023-52. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  047/2023/DNS,  DE   24  DE  AGOSTO  DE  2023  –  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve momear as
professoras Solange Silveira Pereira, matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE;
Luiza Carla Vidigal Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Eliana
Carla Gomes de Souza, matrículas 11012-4/UFV e 1971206/SIAPE, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para
seleção de Monitor, nível I, voluntário, para atuar na disciplina NUT 318 - Prática
em Nutrição Clínica Hospitalar I, conforme o Edital nº. 011/2023/DNS, de 17 de
agosto de 2023, Processo nº. 23114.914925/2023-52.  Publique-se e cumpra-
se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  048/2023/DNS, DE   24  DE  AGOSTO  DE  2023  –  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve nomear as
professoras Andréia Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 1773403/SIAPE;
Sarah  Aparecida  Vieira  Ribeiro,  matrículas  12740-X/UFV  e  1398509/SIAPE,  e
Bruna Clemente Cota,  matrículas  13258-6/UFV e 3302757/SIAPE,  para,  sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para
seleção de Monitor,  nível  I,  para atuar na disciplina NUT 362 - Bioestatística,
conforme o Edital  nº.  012/2023/DNS, de 21 de agosto de 2023,  Processo nº
23114.914884/2023-02. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  049/2023/DNS,  DE   24  DE  AGOSTO  DE  2023  –  O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve nomear as
professoras Mirella Lima Binoti, matrículas 12606-3/UFV e 2478077/SIAPE; Luiza
Carla  Vidigal  Castro,  matrículas  10590-2/UFV  e  2514360/SIAPE,  e  Bruna
Clemente  Cota,  matrículas  13258-6/UFV  e  3302757/SIAPE,  para,  sob  a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 10



presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para
seleção de Monitor, nível I, para atuar na disciplina NUT 330 - Técnica Dietética
II, conforme o Edital nº. 010/2023/DNS, de 17 de agosto de 2023, Processo nº
23114.914884/2023-02. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO  Nº  050/2023/DNS,  DE  24  DE  AGOSTO  DE  2023 – O  Chefe  do
Departamento de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de
07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS,
em sua 678ª. reunião, realizada no dia 24 de agosto de 2023, resolve nomear as
professoras Solange Silveira Pereira, matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE;
Carla  de  Oliveira  Barbosa  Rosa,  matrículas  10623-2/UFV e  1144537/SIAPE,  e
Eliana Carla Gomes de Souza, matrículas 11012-4/UFV e 1971206/SIAPE, para,
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso
para seleção de Monitor, nível II, para atuar nas disciplinas NUT 310 - Patologia
da Nutrição e Dietoterapia I e NUT 406 - Estágio Supervisionado em Nutrição
Clínica, conforme o Edital nº. 013/2023/DNS, de 21 de agosto de 2023, Processo
nº  23114.915103/2023-99.  Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Pereira  da
Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/08/2023) 11

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

